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Si të qëndrojmë në kontakt
● https://geojo.eu/

Plani në vijim
● Analiza e nevojave

● Kërkim mbi nevojat për aftësi të gjeo-

gazetarisë

●  Zhvillim i syllabus-it bazuar në gjetjet

● Zhvillim Kurrikule dhe Platforme

● Organizim i strukturës së kursit dhe leksioneve 

të Geojo

● Zhvillimi i platformës së mësimit

● Implementimi i forumit të komunitetit

● Trajnim, Pilotim dhe Vlerësim

● Trajnim online për profesorët dhe studentët

● Aktivitet mësimdhënie, trajnim, mësim në 

Lisbonë

● Sigurimi i cilësisë së trajnimeveFinancues
● Erasmus+, Portugal

Objektivat
● Kapërcimi i hendekut mes Gazetarisë 

dhe Shkencave të Tokës

● Njohja e studentëve me teknologji të IA 

për analizën gjeohapësinore

● Kultivimi i aftësive të komunikimit dhe 

narracionit

● Nxitja e bashkëpunimit ndërdisiplinor

Rezultate
● Rritja e ndërgjegjësimit për ndryshimet 

klimatike dhe mjedisore

● Rritja e kompetencave dhe aftësive 

dixhitale

● Rritja e kompetecave për shkencën e të 

dhënave dhe mjetet e teknologjisë së 

informacionit

Partnerë

● NOVA University Lisbonë, Portugali

● Dataninja SRL, Milano, Itali

● Panteion University of Social and Political 

Sciences, Athinë, Greqi

● +ATLANTIC CoLAB, Lisbonë, Portugali

● Universum International College, Ferizaj, Kosovë

● Universiteti i Tiranës, Tiranë, Albania

● Gerador, Lisbonë, Portugali

GEOJO 
Geospatial Data Storytelling for 

Environmental Journalism

https://geojo.eu/


Si të qëndrojmë në kontakt
MS teams

Plani në vijim

• Dorëzimi i raporteve përfundimtare
• Analiza te metejshme

Financues

• “UT-KËRKIM, EKSELENCË DHE 
INOVACION” 

Objektivat

• Rritja e ndërgjegjësimit dhe 
njohurive  të studentëve në lidhje 
me ekonomine e gjelber

• Krijimi i kurrikulave të fshehta
• Vlerësimi i ndikimit të ndërhyrjeve 
• Zhvillimi i  kërkimeve shkencore
• Ndërgjegjësimi institucional 

Rezultate

• Mbi 19 leksione/seminare te 
pershtatura

• Mbi 300 studentë të përfshirë
• Mbi 10 detyra kursi dhe projekte
• 3 Vizita Studentore
• 6 Leksione të hapura
• 3 punime shkencore të 

publikuara, 2 të pranuara për 
botim, 2 në punim

• Hapsirë virtuale me literaturë për 

Partnere

• FEUT

Menaxherët e rinj për një 
ekonomi më të gjelbër

https://teams.microsoft.com/l/channel/19%3A2f80fc3d19fe4e119d4f54c7b95b9d5b%40thread.tacv2/Ekonomia%20e%20Gjelber?groupId=ea73bb9c-1234-45d2-a492-3b7d3a67a561&tenantId=ab071936-eda8-484c-9b3d-fbd21dbd0826


Si të qëndrojmë në 
kontakt

https://sustainablefinance.feut.edu.al

Plani në vijim
• Aktivitete të vitit në vijim
• Raporti final

Financues
• EU (Jean Monnet Module 

2023)

Objektivat
• Përfshirja e politikave të gjelbra në 

kurrikulat e IAL
• Rritja e ndërgjegjësimit të komunitetit 

l duke promovuar dhe përhapur 
standardet dhe politikat e BE-së

• Zhvillimi i sinergjisë: akademi, 
inst.financiare, biznes, shoqëri civile

• Kontributi në kërkimin shkencor në 
financat e gjelbra dhe të 
qëndrueshme.

Rezultate • Programe mësimore të pasuruara 
• Leksione të hapura me Guest Lectures
• Vizita studimore
• Internshipe dhe Diploma/Mikroteza

• Kurse Intensive
• Webbinars
• Punime shkencore

Partnere
• ProCredit Bank

• Byroja e Sigurimeve
• Deloitte
.

Enhancing knowledge of EU green finance policies in insurance and business valuation 

(Green FIB)
Rritja e njohurive për politikat e financave të gjelbra të BE-së në ftregun e sigurimeve dhe vlerësimin e biznesit

https://sustainablefinance.feut.edu.al


Si të qëndrojmë në kontakt
https://smarthotelsalbania.com/

Plani në vijim
•Finalizimi i 2 pyetësorëve (për strukturat dhe 

turistët)

•Publikimi i 3 artikujve në revista të indeksuara 

në Scopus dhe 1 monografi

•Hartimi i një udhërrëfyesi praktik dhe propozimi 

infrastrukturor për automatizim dhe 

qëndrueshmëri

•Raundi i dytë i vizitave në 6 destinacione 

perfshirë Tiranën për prezantimin e gjetjeve dhe 

zgjidhjeve të personalizuara

Financues
AKKSHI

Objektivat
•Automatizimi dhe optimizimi i 

operacioneve në hoteleri përmes 

teknologjive smart. Nxitja e efikasitetit, 

qëndrueshmërisë dhe cilësisë në 

përputhje me standartet ESG 

(Environmental, Social and 

Governance)

•Identifikimi i nevojave specifike të 

industrisë dhe adresimi i sfidave dhe 

oportuniteteve. 

•Përmirësimi i praktikave në industrinë 

e turizmit dhe diseminimi i njohurive 

Rezultate
•6 workshope të zhvilluara në: Berat, Shkodër, 

Pogradec, Gjirokastër, Sarandë, Tiranë

•Pjesëmarrje në 3 konferenca shkencore 

ndërkombëtare ku jane prezantuar: analiza e 

literaturës, gjetje nga workshopet dhe rezultate 

paraprake nga pyetësorët me strukturat akomoduese

Partnere
•Konsorcium hotelesh në Berat, Shkodër, 

Pogradec, Gjirokastër, Sarandë, dhe Tiranë

Integrimi i teknologjive smart në industrinë e hotelerisë në Shqipëri: 
Identifikimi dhe zgjidhja e sfidave për zhvillim të qëndrueshëm në turizëm.

https://smarthotelsalbania.com/


Si të qëndrojmë në kontakt
martin.serreqi@unitir.edu.al 

Plani në vijim
• Publikimi i 2 artikujve në revista të 

indeksuara në Scopus
• Zhvillimi i takimeve të dyta tek institucionet 

publike ku janë realizuar intervistat për 
prezantimin e gjetjeve dhe Udhëzuesit të 
procedurave për kredimarrje.

• Ndjekja e praktikave reale të aplikimit për 
kredi për financimin e projekteve në 
përdorimin e energjisë së rinovueshme

Financues
AKKSHI

Objektivat
1.Vlerësimi i nevojave dhe kapaciteteve të 

institucioneve publike (vlerësimi hapsirave 
ligjore dhe vlerësimi i efiçencës ekonomike 
për përdorimin e energjisë së rinovueshme).

2.Vlerësimi dhe përcaktimi i rregullores dhe 
procedurave (për mbështetjen nga  sektori 
bankar)

3.Ofrimi i Shërbimit 

Rezultate
• Hartimi i pyetësorit dhe zhvillimi i intervistave 

të thelluara në disa  institucione publike të 
Qarkut Tiranë si Bashkia Tiranës, MIE dhe UT

• Hartimi i  Dokumentit Teknik që përmban:
- Analizën  ligjore 
- Vlerësimi i efiçencës ekonomike (analiza 

kosto-përfitim)
• Është përgatitur Udhëzuesi i procedurave për 

kredi-marrje

Partnerë

• ProCredit Bank 
Albania

Rritja e efiçencës së përdorimit të energjisë nga institucionet publike nëpërmjet bashkëpunimit 
dhe mbështetjes së sektorit bankar

mailto:martin.serreqi@unitir.edu.al


Si të qëndrojmë në kontakt
• https://medi.aeec-eu.com/

Plani në vijim

• Pjesëmarrje në Konferenca dhe 
punime shkencore

• Punime diplomash

Financues
• AKKSHI

Objektivat
• OS1: Të vlerësohen kostot, 

mundësitë dhe përfitimet e kalimit 
drejt përdorimit të EV-ve.

• OS2: Të vlerësohen faktorët që 
ndikojnë në përdorimin e EV-ve nga 

familjet dhe bizneset.
• OS3: Kontribut shkencor (punime 

shkencore, konferenca) dhe me 
përgatitjen e punimeve të diplomave 

• OS4: Rritja e ndërgjegjësimit 

Rezultate
• Rapport vlerësimi

• Pyetësorë

• Leksione të Hapura 

• Tryeza të Rrumbullakëta

• Faqe website e dedikuar projektit

Partnere
• FIMUP

• DPSHTRR
• Patoko SHPK

Përdorimi i Makinave Elektrike - Një Domosdoshmëri Imediate 
për Zhvillimin e Qëndrueshëm (MEDI)



Si të qëndrojmë në kontakt
• https://www.aeec-eu.com/

Plani në vijim
• Vendos tekst ketu
• …

Financues
• BE (Jean Monnet Module)

Objektivat

• Rishikimi dhe përshtatja e materialeve 
aktuale mësimore të lëndës “Ekonomiksi i 
Mjedisit” në përputhje me standardet dhe 
politikat e BE-së për mbrojtjen e mjedisit 

dhe zhvillimin e qëndrueshëm
•  Përmirësimi i vazhdueshëm i materialeve 

mësimore dhe rritja e cilësisë së 
mësimdhënies

•  Organizimi i shkollave verore
• Ndarja e përvojës, punës kërkimore dhe 

praktikave më të mira me palët e treta
• Faqe website e përhershme e dedikuar 

zhvillimit të qëndrueshëm ekonomik në 
përputhje me standardet dhe politikat e BE-

së

Rezultate

Përshtatja e Kurrikulave të Ekonomiksit të Mjedisit në 
kuadër të Kontekstit të BE-së (AEEC-EU)

• Cikli i leksioneve me 15 kapituj të lëndës 
“Ekonomiksi i Mjedisit” 

• Leksione dhe Leksione të Hapura

• Tryeza të Rrumbullakëta

• Shkolla Verore 

• Pjesëmarrje në Konferenca

• Pyetësorë

• Faqe website e dedikuar projektit



Si të qëndrojmë në 
kontakt

• www.1future.edu.al .

Plani në vijim
• 1FUTURE symposium
• Mbyllja e projektit - mars 

2026

Financues
• ERASMUS +

Objektivat
• Përfshirja e kulturës të klimës dhe 

qëndrueshmërisë brenda IAL-ve
• Rritja e ndërgjegjësimit mbi nevojat 

për veprime klimatike brenda IAL-ve
• Rritja e sinergjive midis akademisë, 

sektorit të biznesit dhe qeverisë

Rezultate
• Trajnime te stafit
• Vizita mesimore
• Vizita studimore
• Platforma 1FUTURE

21 PARTNERE
• 11 HEI

• 7 NON-HEI
• 3 ASSOCIATED.

1FUTURE
jOINED FOR SUSTAINABILITY: bUILDING CLIMATE RESILIENT COMMUNITIES IN THE WB AND EU

LOGO

http://www.1future.edu.al
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